A reserva legal só pode ser utilizada para cobrir prejuízos acumulados ou para aumentar o capital e, em conformidade com a legislação
aplicável às sociedades gestoras de participações sociais, terá de ser reforçada anualmente por uma percentagem não inferior à vigésima parte
dos lucros da sociedade, até que aquela represente a quinta parte do capital social.

Reservas de justo valor:

As reservas de justo valor representam as mais e menos-valias potenciais relativas à carteira de investimentos disponíveis para venda,
líquidas da imparidade reconhecida em resultados no exercício e ou em exercícios anteriores. O valor desta reserva é apresentado líquido de
imposto diferido. Ao longo do exercício findo em 31 de Dezembro de 2005, a reserva de justo valor e outras reservas e resultados transitados
líquidos de interesses minoritários podem ser analisados como segue:

Reservas de justo valor Outras reservas e resultados transitados

Activos TotalReservas Total Outrasfinanceiros de outraspara da reserva Reserva reservasdisponí- reservasimpostos de justo legal e resultadosveis para e resultadosdiferidos valor transitadosvenda transitados

Saldo em 1 de Janeiro de 2004 IFRS (sem IAS 32, IAS 39 e
IFRS 4) ..... 6 245 (588) 5 657 8 424 (165 688) (157 264)

Constituição de reservas ..... –   –   –   791 ( 791) –
Dividendos de acções ordinárias ..... –   –   –   –   (49 790) (49 790)
Alterações de justo valor ..... 8 273 (1 688) 6 585 –   –   –
Aviso n.º 4/2002 ..... –   –   –   –   7 640 7 640
Sistema de incentivos baseado em acções (SIBA) ..... –   –   –   –   899 899
Diferenças de câmbio e outras reservas de consolidação ..... –   –   –   –   (2 682) (2 682)

Diário da República, 2.ª série — N.º 226 — 23 de Novembro de 2006 (Parte Especial)26 832-(72)

Saldo em 31 de Dezembro de 2004 IFRS (sem IAS 32, IAS 39
e IFRS 4) ..... 14 518 (2 276) 12 242 9 215 (210 412) (201 197)

Ajustamento de transição do IAS 32, IAS 39 e IFRS 4 ..... 13 800 (1 292) 12 508 –   (28 066) (28 066)

Saldo em 1 de Janeiro de 2005 IFRS ..... 28 318 (3 568) 24 750 9 215 (238 478) (229 263)
Constituição de reservas ..... –   –   –   240 2 612 2 852
Dividendos de acções preferenciais ..... –   –   –   –   (9 729) (9 729)
Alterações de justo valor ..... 136 950 (39 615) 97 335 –   –   –
Sistema de incentivos baseado em acções (SIBA) ..... –   –   –   –   1 739 1 739
Diferenças de câmbio e outras reservas de consolidação ..... –   –   –   –   9 516 9 516

Saldo em 31 de Dezembro de 2005 ..... 165 268 (43 183) 122 085 9 455 (234 340) (224 885)

43 — Interesses minoritários:

Em 31 de Dezembro de 2005 e 2004, os interesses minoritários, podem ser analisados como segue:

2005 2004

Balanço Resultados Balanço Resultados

Grupo BES ..... 1 266 925 206 341 917 838 98 364
Acções preferenciais emitidas pelas subsidiárias:

BES Finance ..... 586 685 –   600 000 33 480

Outros ..... 477 991 25 095 417 055 (640)

[…]

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

8
33

7
74

6
(1

99
 7

08
)

–

–

12
2

46
7

–

C

ré
di

to
 a

 p
ar

tic
ul

ar
es

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
..

1
72

5
73

6
(1

10
 7

10
)

–

–

–

–

86
 1

47
–

–

O

ut
ro

s
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

.
38

6
99

7
(1

3
93

5)
97

 3
40

–
98

9
76

1
(1

1
97

5)
63

 4
33

–
–

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
...

...
28

 4
68

 3
17

(7
72

 4
37

)
1

76
5

11
4

–
6

95
8

88
3

(1
27

 2
29

)
47

7
64

6
(1

 4
44

)
4

36
3

79
9

Diário da República, 2.ª série — N.º 226 — 23 de Novembro de 2006 (Parte Especial)26 832-(80)

1 de Janeiro de 2004

 Princípios  Ajustamentos IFRS
 contabi-  excluindo excluindo
 lísticos  os IAS 32, os IAS 32,
 locais  IAS 39 e IFRS 4 IAS 39 e IFRS 4

Capital ..... 270 600 –   270 600
Reserva de justo valor ..... –   5 657 5 657
Outras reservas e resultados transitados ..... (87 467) (69 797) (157 264)

Justo valor de activos e passivos financeiros registados ao custo amortizado:

O justo valor dos activos e passivos financeiros que estão registados ao custo amortizado, para o Grupo, é analisado como segue:

2005 2004

Valor Justo Valor Justo
de balanço valor de balanço valor

Caixa e disponibilidades em bancos centrais ..... 1 005 017 1 005 017 999 499 999 499
Disponibilidades em outras instituições de crédito ..... 682 075 682 075 647 532 647 532
Aplicações em instituições de crédito ..... 6 164 044 6 164 044 5 463 525 5 463 525
Empréstimos a clientes ..... 30 832 696 31 100 367 27 695 880 27 951 601
Investimentos detidos até à maturidade ..... 614 643 615 148 476 202 479 582

   Total de activos financeiros ao justo valor ..... 39 298 475 39 566 651 35 282 638 35 541 739

Recursos de bancos centrais ..... 654 316 654 316 498 953 498 953
Recursos de outras instituições de crédito ..... 6 469 233 6 469 233 5 940 338 5 940 338
Recursos de clientes e outros empréstimos ..... 20 190 944 20 190 944 19 609 736 19 609 736
Responsabilidades representadas por títulos ..... 14 144 875 14 180 824 9 789 279 9 923 154
Passivos por contratos de investimento ..... 1 916 165 1 903 700 –   –
Passivos subordinados ..... 2 371 389 2 611 131 2 099 125 2 982 854

   Total de passivos financeiros ao justo valor ..... 45 746 922 46 010 148 37 937 431 38 955 035

As principais metodologias e pressupostos utilizados na estimativa
do justo valor dos activos e passivos financeiros acima referidos são

[…]

financeira comparativa para o exercício findo em 31 de Dezembro
de 2004, assim como na preparação do balanço consolidado de abertu-
ra de acordo com os IFRS em 1 de Janeiro de 2004 (data da transição).

Na preparação do balanço consolidado de abertura de acordo com os
IFRS, da informação comparativa para o período findo em 31 de Dezem-
bro de 2005 e 31 de Dezembro de 2004, o Grupo ajustou os montantes
anteriormente reportados os quais haviam sido preparados de acordo com
os princípios contabilísticos estabelecidos no Plano de Contas para o
Sector Bancário (PCSB) e no Plano de Contas para as Empresas de Segu-
ros (PCES) e outras disposições emitidas pelo Banco de Portugal e pelo
Instituto de Seguros de Portugal.

 Principais impactos ao nível do capital próprio e do resultado
líquido decorrentes da adopção dos IFRS:

Os principais impactos, no capital próprio, da transição para os IFRS
em 1 Janeiro de 2004, em 31 de Dezembro de 2004 e em 1 de Janeiro
de 2005, são analisados como segue:

Diário da República, 2.ª série — N.º 226 — 23 de Novembro de 2006 (Parte Especial) 26 832-(81)

1 de Janeiro de 2004

 Princípios  Ajustamentos IFRS
 contabi-  excluindo excluindo
 lísticos  os IAS 32, os IAS 32,
 locais  IAS 39 e IFRS 4 IAS 39 e IFRS 4

..... 183 133 (64 140) 118 993
Interesses minoritários ..... 2 154 259 (258 108) 1 896 151

..... 2 337 392 (322 248) 2 015 144

31 de Dezembro de 2004 1 de Janeiro de 2005

Princípios Ajustamentos IFRS Ajustamentoscontabi- excluindo excluindo IAS 32, IFRSlísticos os IAS 32, os IAS 32, 39 e IFRS 4locais IAS 39 e IFRS 4 IAS 39 e IFRS 4

Capital ..... 270 600 –   270 600 –   270 600
Reserva de justo valor ..... –   12 242 12 242 12 508 24 750
Outras reservas e resultados transitados ..... (139 030) (62 167) (201 197) (28 066) (199 892)
Resultado líquido do exercício ..... 67 716 (38 345) 29 371 –   –

..... 199 286 (88 270) 111 016 (15 558) 95 458
Interesses minoritários ..... 2 311 929 (377 036) 1 934 893 (12 376) 1 922 517

..... 2 511 215 (465 306) 2 045 909 (27 934) 2 017 975

Uma análise detalhada dos ajustamentos decorrentes da adopção dos IFRS em 1 de Janeiro de 2004, em 31 de Dezembro de 2004 e em 1 de Janeiro
de 2005 é apresentada como segue:

1 de Janeiro 31 de Dezembro
de 2004 de 2004

Capital próprio (princípios contabilísticos locais) (1) ..... 2 337 392 2 511 215

Ajustamentos IFRS (excluindo o IAS 32, IAS 39 e IFRS 4):

Bónus aos empregados (a) ..... (32 604) (43 931)